در واقع نگرانی و ترس مردم برای حفظ جان و حقوق شخصی خویش و نبود ملجأ و قدرت قانونی برای احقاق حق در جامعه، آنان را در مواقع دشواری و نیاز به جایگاه‌هایی سوق می‌داد که می‌پنداشتند امنیت آنان را تأمین می‌کند و به‌دلیل حرم بودن و مصون بودن از تعرض، می‌تواند پناهگاه مناسبی برای آنان به شمار آید. در دوره قاجاریه (1210-1344 ق. 1796-1925 م.) نیز پدیده بست‌نشینی به دلایل گوناگون از جمله ماهیت استبدادی نظام سیاسی موجود و نبود یک نظام قضایی کارآمد و حافظ عدالت اجتماعی که عاملی برای بازدارندگی ظلم و ستم و اجحاف بر شهروندان جامعه و محلی برای التجاء و پناه‌جویی آنان باشد، گسترش روزافزونی پیدا کرد.

مشکلاتی که محاکم عرفی و مجازات‌های صادره از سوی مأموران اجرایی در پی داشت و اهتمام برخی صدراعظم‌های اصلاح‌گر به سامان دادن نظام عدلیه و نیز آشنایی با قوانین حقوقی مغرب‌زمین در اثر ارتباط با اروپا، ناصرالدین‌شاه (حک: 1264-1313 ق./ 1848-1896 م.) را که خود از معایب و نواقص نظام قضایی ایران آگاه بود، ناگزیر ساخت اقداماتی را برای اصلاح آن انجام دهد که نتیجه‌ای دربر نداشت. اقدامات او برای تأسیس دادگاه‌هایی که به مراعات مدنی مردم رسیدگی کند بی‌اثر ماند.

اگر در نقطه‌ای دورتر از صحن دیده می‌شدند، تنها به فرمان متولی‌باشی می‌توانستند آنها را دستگیر و خارج سازند نه به فرمان دولت (پولاک، 1368: 324-325).

از حوادث مرتبط با بست در حرم رضوی، تحصن نادر میرزا افشار در مشهد است که در برابر لشکرکشی فتحعلی شاه قاجار (حک: 1212-1250 ق. 1797-1834 م.) به سرداری محمدحسین خان انجام شد و اوضاع مردم به‌دلیل طولانی شدن مدت محاصره دشوار شد. یکی از علمای سرشناس خراسان به‌نام میرزا مهدی که با بسیاری از علما و اشراف در حرم مبارک پناه گرفته بود، برای رعایت حرمت حرم و حفظ خون مردم، خودش به حضور نادر میرزا رفت بلکه با نصیحت او را به تسلیم وادارد.

سال‌ها در جوار این حرم از احسان عمومی برای خورد و خواب بهره‌مند بوده‌اند (اورسل، 1382: 298).

برخی از بزرگان و رجال دولتی و شخصیت‌های معترض و حتی افراد عادی در دوره قاجاریه به دلایل گوناگون در اماکن مذهبی به‌ویژه آرامگاه حضرت عبدالعظیم (ع)، بست نشسته‌اند. میرزا ابوالحسن‌خان ایلچی شیرازی¹ وزیر خارجه دوره فتحعلی‌شاه که پس از فوت او در 1250 ق./ 1834 م. از علی‌شاه ظل‌السلطان برای رسیدن به مقام سلطنت طرفداری می‌کرد، با سلطنت محمدشاه (حک: 1250-1264 ق./ 1834-1848 م.) و صدارت میرزا ابوالقاسم قائم‌مقام، از وحشتی که از صدراعظم داشت به حضرت عبدالعظیم پناه برد² و تا قائم‌مقام زنده بود جرأت نکرد از بست بیرون آید. پس از قتل قائم‌مقام، حاجی میرزا آقاسی صدراعظم به میرزا ابوالحسن‌خان تأمین داد (سپهر، 1377: 624/2؛ راین، 2536: 36).

اسدآبادی، 1360: 31-32؛ محیط طباطبایی، [1350]: 223-224). سید در نامه به میرزای شیرازی نیز به این قضیه اشاره کرده است (ن.ک. اسدآبادی، 1360: 52-53؛ محیط طباطبایی، [1350]: 205-206).

میرزا رضا کرمانی نیز در حرم حضرت عبدالعظیم بست نشست که توانست در همان‌جا در سال 1313 ق. / 1895 م. ناصرالدین شاه را به قتل برساند (ملک‌آرا، 1361: 198؛ ناظم‌الاسلام کرمانی، 1384: 76؛ *خاطرات حاج سیاح*، 1359: 452-465؛ معیرالممالک، 1372: 104، 106؛ دولت‌آبادی، 1371: 142/1، 144-145). گاه افواج نظامی در اعتراض به عدم پرداخت جیره و مواجب به بست متوسل می‌شدند؛ نظیر فوج مراغه در سه‌شنبه غره شعبان 1298 ق. در بازگشت از خراسان و بست‌نشستن در حرم حضرت عبدالعظیم (اعتمادالسلطنه، 1350: 88). گاه نیز فردی که بدون عمد مرتکب قتل می‌شد برای فرار از اعدام و ناتوانی در پرداخت خون‌بهای مقتول، به این حرم پناهنده می‌شد و در آنجا بست می‌نشست (برای نمونه‌ای از آن، ن.ک. گوبینو، 1387: 56).

برخی از حوادث مهم دوران مشروطیت، در حرم حضرت عبدالعظیم رخ داده‌است، از جمله؛ مهاجرت و بست‌نشینی جمعی از مردم به‌رهبری برخی از علمای بزرگ نظیر سید عبدالله بهبهانی، سید محمد طباطبایی، شیخ مرتضی صدرالعلماء، سیدجمال افجه‌ای، شیخ محمدرضا قمی، شیخ محمدصادق کاشانی و دیگران به مدت یک ماه¹ در سال 1323 ق. / 1905 م. معروف به مهاجرت صغری و سپس مهاجرت کبری در 23 جمادی‌الاولی 1324 ق. با پیوستن جمع دیگری از علما و مردم از جمله شیخ فضل‌الله

1- ابتدا جمعی از علما و بازاریان به‌عنوان اعتراض نسبت به تنبیه شدن بعضی از بازاریان که قیمت قند و شکر را طبق نرخ تعیین‌شده دولت پایین نیاوردند، در یکی از مساجد

سیدعلی‌آقا یزدی در حمایت از مشروطه‌خواهی (کسروی، 1369: 481، 829؛ ناظم‌الاسلام کرمانی، 1357: 268/4)؛ بست‌نشینی پیروان شیخ محمود ورامینی از مخالفان مشروطه که در ورامین به آشوب می‌پرداختند، پس از شکست از دولت (کسروی، 1369: 547-548؛ مغیث‌السلطنه، 1390: 167-168، 175، 179). در گزارشی آمده در سال 1326 ق. 1908 م. در ورامین تحریکات علیه عین‌السلطنه از مشروطه‌خواهان حاکم جدید ادامه دارد و ساکنین این ناحیه در شاه‌عبدالعظیم و در نزد آقا سیدمحمد [طباطبایی] بست نشستند (کتاب نارنجی، 1366: 149/1). پس از به‌توپ بستن مجلس در سال 1326 ق.

1- سپهر نوشته است فرزندان قائم مقام را مأمور کردند که در اراضی فراهان در قرای خویش نشیمن کنند. از عشیره او هر که در آذربایجان بود مأمور به اقامت در فراهان گشت. برادرزاده او میرزا اسحق که در آذربایجان وزارت فریدون میرزا را داشت بیرون کرده در دارالامان قم اقامت کرد (سپهر، 1377: 648-649).

ق. 1896-1906 م.)، در سال 1324 ق. نمونه‌ای از این بست‌نشینی است. سردار مکرم نایب‌الحکومه فارس دستور داد تا به کسانی که در حرم شاه‌چراغ بست نشسته بودند تیراندازی کنند که بیش از بیست نفر از مردم کشته شدند. با پیگیری علمای شیراز و ارسال تلگرام به تهران توانستند شعاع‌السلطنه را عزل کنند (ناظم‌الاسلام کرمانی، 1384: 333-330/2؛ کسروی، 1369: 83؛ نیرشیرازی، 1383: 87-89، مغیث‌السلطنه، 1390: 25، 47، 64، 77، 80، 84).

و خوانین در این مسجد گزارش شده است (ن.ک. همان: 36، 75، 127، 1235، 161، 164، 165، 192، 202، 207، 213، 236، 263، 287، 290، 320، 344، 376، 403، 429، 465، 458، 497). در مسجد نصیرالملک (همان: 464، 466، 583) و مسجد مشیرالملک (همان: 48، 531، 611) شیراز نیز مواردی از بست‌نشینی وجود داشته‌است. در سال 1326 ق. / 1908 م. در یزد فردی که برادر خود را کشته بود برای فرار از مجازات به مسجد پناه برد؛ اما حاکم توسط بیگلربیگ سیدرضا او را از بست مسجد بیرون کشید و اعدام کرد. مردم که از زیرپا گذاشتن حق مقدس بست‌نشینی به‌خشم آمده بودند، سیدرضا را از خانه حکومتی بیرون کشیده و با شمشیر قطعه‌قطعه کردند و تهدید کردند که حاکم را از شهر بیرون می‌کنند (کتاب نارنجی، 1366: 124/1).

- اوین، اوژن (1362)، ایران امروز 1907-1906 سفرنامه و بررسی‌های سفیر فرانسه در ایران، ترجمه و توضیحات علی‌اصغر سعیدی، بی‌جا، زوار.
- اورسل، ارنست (1352)، سفرنامه قفقاز و ایران، ترجمه علی‌اصغر سعیدی، تهران، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.
- اینووه، ماساجی (1390)، سفرنامه ایران: مسافر ژاپنی در ماوراءالنهر، ایران و قفقاز (1320 ق/1902 م.)، ترجمه هاشم رجب‌زاده با همکاری کینجی ئەاورا، تهران، طهوری.
- بارنز، آلکس (1373)، سفرنامه بارنز: سفر به ایران در عهد فتحعلی شاه قاجار، ترجمه حسن سلطانی‌فر، مشهد، آستان قدس رضوی.

- بامداد، مهدی (1363)، شرح حال رجال ایران در قرن 12 و 13 و 14 هجری، چاپ سوم، [تهران]، زوار.